[image: image1.jpg]

Кемеровская область

Новокузнецкий муниципальный район

Администрация Новокузнецкого муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От ______________ 2012г.  № _______

г. Новокузнецк

Об утверждении Порядка выплаты ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, входящим в состав Совета старейшин при главе Новокузнецкого муниципального района

    В соответствии с Федеральным законом от  06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Новокузнецкого районного Совета народных депутатов от 19.06.2012 № 392-МНПА «О ежемесячной доплате к пенсии лицам, входящим в состав Совета старейшин при главе Новокузнецкого муниципального района», а также руководствуясь Уставом муниципального образования «Новокузнецкий муниципальный район» Кемеровской области

        Постановляю:

1.Утвердить прилагаемый Порядок выплаты ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, входящим в состав Совета старейшин при главе Новокузнецкого муниципального района.

2.Признать утратившим силу постановление администрации Новокузнецкого муниципального района от 19.07.2012 года № 148 «Об утверждении Порядка выплаты ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, входящим в состав Совета старейшин при главе Новокузнецкого муниципального района».

3.Уполномочить Комитет по социальной политике администрации Новокузнецкого муниципального района (Батура Д.Ю.) осуществлять  исполнение полномочий   согласно прилагаемого Порядка.

4.Финансовому управлению по Новокузнецкому району (И.А.Белялова) производить финансирование расходов Комитета по социальной политике (Д.Ю. Батура) на исполнение полномочий за счет  средств местного бюджета.

5.Контроль за исполнением данного постановления возложить на Заместителя главы Новокузнецкого муниципального района-руководителя аппарата (Е.Ф. Коняев).

6.  Настоящее постановление опубликовать в газете «Сельские вести».

7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального опубликования и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие  с 01.01.2012 года.

Глава Новокузнецкого

муниципального района                                                                          А.И. Мирошник

Приложение к постановлению

администрации Новокузнецкого

муниципального района
от_____________№___________

Порядок выплаты ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, входящим в состав Совета старейшин при главе Новокузнецкого муниципального района
1. Общие положения
1.1.Настоящий Порядок выплаты ежемесячной доплаты к пенсии гражданам, входящим в состав Совета старейшин при главе Новокузнецкого муниципального района (далее - Порядок)  устанавливает правила назначения выплаты ежемесячной доплаты к пенсии, на основании Федерального закона  от 15.12.2001 № 166-ФЗ «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», Федерального закона  от 17.12.2001 № 173-ФЗ «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» Закона Кемеровской области от 08.04.2008 № 16-ОЗ «О ежемесячной доплате к пенсии гражданам, входящим в состав совета старейшин при Губернаторе Кемеровской области».

1.2 Размер ежемесячной доплаты к пенсии  составляет 5748 рублей в соответствии с   Решением Новокузнецкого районного Совета народных депутатов от 19.06.2012 № 392-МНПА «О ежемесячной доплате к пенсии лицам, входящим в состав Совета старейшин при главе Новокузнецкого муниципального района».

1.3. Финансирование производится за счет  средств, предусмотренных на эти цели в бюджете МО «Новокузнецкий муниципальный район», утвержденного на соответствующий год.

1.4.Главным распорядителем бюджетных средств является администрация Новокузнецкого муниципального района.

1.5. Уполномоченным органом по назначению и осуществлению ежемесячной доплаты к  пенсии гражданам является комитет по социальной политике администрации Новокузнецкого муниципального района (далее – Комитет).
2. Обращение за ежемесячной доплатой и порядок

ее назначения

2.1. Ежемесячная доплата к пенсии (далее - ежемесячная доплата) устанавливается решением Председателя Комитета  на основании письменного заявления гражданина, входящего в состав Совета старейшин при главе Новокузнецкого муниципального района (далее - граждане), об установлении ежемесячной доплаты по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку.
2.2. Ежемесячная доплата назначается со дня обращения за ней, но не ранее дня возникновения права на ежемесячную доплату.

Днем обращения за назначением ежемесячной доплаты считается день приема в Комитет полного пакета необходимых документов.
При направлении документов по почте днем обращения за ежемесячной доплатой считается дата, указанная на почтовом штемпеле организации Федеральной почтовой связи по месту отправления.
3. Документы, необходимые для предоставления в Комитет
- заявление гражданина об установлении ежемесячной доплаты;

- паспорт (копия и подлинник);
- нормативный документ, подтверждающий, что заявитель входит  в состав Совета старейшин при главе Новокузнецкого муниципального района;

- пенсионное удостоверение (копия и подлинник);

- страховое пенсионное свидетельство (копия и подлинник);
- ИНН (копия и подлинник);

- копия сберегательной книжки с указанием расчетного счета заявителя.
4. Процедура назначения ежемесячной доплаты
  4.1. Для назначения ежемесячной доплаты Комитет:
- принимает заявление об установлении ежемесячной доплаты со всеми документами (копиями документов), указанными в разделе 3 настоящего Порядка;

- дает оценку сведениям, содержащимся в документах (копиях документов), представленных гражданином для подтверждения права на получение ежемесячной доплаты;

- сличает подлинники представленных документов с их копиями, фиксирует выявленные расхождения;

- в течение 10 рабочих дней,  с даты получения всех необходимых документов (копий документов), принимает решение о назначении ежемесячной доплаты либо об отказе в ее назначении (форма решения предусмотрена приложением № 2 к настоящему Порядку) на основе всестороннего и объективного рассмотрения всех представленных документов.

4.2. При вынесении положительного решения Комитет формирует в отношении каждого гражданина личное дело, в котором хранятся документы (копии документов), необходимые для назначения ежемесячной доплаты. Личное дело хранится в Комитете.
4.3. Выплата ежемесячной доплаты  назначается гражданину с  момента включения его в состав Совета старейшин.
4.4. Порядок оформления и ведения личных дел граждан, документов по учету и отчетности, связанных с выплатой ежемесячной доплаты, утверждается Комитетом.
4.5. Споры по вопросам назначения и выплаты ежемесячной доплаты разрешаются  Комитетом.
Решения, принятые Комитетом о назначении и выплате ежемесячной доплаты, об отказе в ее назначении и выплате, могут быть обжалованы в судебном порядке.

5. Порядок предоставления и прекращения ежемесячной доплаты

5.1. Выплата ежемесячной доплаты производится за текущий календарный месяц.

Ежемесячная доплата выплачивается гражданам за вычетом суммы налога на доходы физических лиц.

5.2. Доставка ежемесячной доплаты осуществляется организациями федеральной почтовой связи, кредитными учреждениями Российской Федерации.

Оплата доставки осуществляется в пределах средств, предусмотренных в местном бюджете на выплату ежемесячной доплаты на соответствующий финансовый год и плановый период.

5.3. Выплата прекращается в случае исключения гражданина из состава Совета старейшин при главе Новокузнецкого муниципального района.
Гражданин обязан сообщить в Комитет о наступлении обстоятельств, которые влекут за собой прекращение права на получение ежемесячной доплаты, не позднее 10 дней после их наступления.

5.4. Ежемесячная доплата прекращается с первого числа месяца, следующего за месяцем, в котором возникли основания для прекращения ее выплаты.

5.5. Начисленные суммы ежемесячной доплаты, причитающиеся гражданину в текущем месяце и оставшиеся неполученными в связи с его смертью в указанном месяце, выплачиваются членам его семьи, которые проживали совместно с гражданином на день его смерти, если обращение за неполученными суммами указанной ежемесячной доплаты последовало не позднее, чем до истечения шести месяцев со дня смерти гражданина.

Заместитель главы

района - руководитель аппарата                                                          Е.Ф. Коняев
Приложение № 1

к Порядку выплаты

ежемесячной доплаты к пенсии

гражданам, входящим в состав

Совета старейшин при главе

Новокузнецкого муниципального района
                                            В Комитет по социальной политике
                                            администрации Новокузнецкого

муниципального района
                                            от ____________________________

                                                   (Ф.И.О. гражданина)

                                            Домашний адрес ________________

                                            Телефон _______________________

Заявление

       В соответствии  с Решением  Новокузнецкого районного Совета народных депутатов от 19.06.2012 № 392-МНПА «О  ежемесячной  доплате  к  пенсии  гражданам,  входящим  в состав  Совета старейшин   при главе Новокузнецкого муниципального района»  прошу  установить  мне ежемесячную  доплату  к пенсии,  назначенной  в соответствии  с федеральным законом _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
(указывается наименование нормативного правового акта, в соответствии  с которым назначена пенсия: федеральные законы «О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации», «О трудовых пенсиях в Российской Федерации», Закон   Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации»)

     Ежемесячную доплату к пенсии прошу перечислять на счет _______________________
_____________________________________________________________________________
  (наименование и место нахождения кредитного учреждения, реквизиты счета)

    Прилагаю документы:

    1. Копия паспорта.

    2. Справка, выданная органом, осуществляющим  пенсионное обеспечение, о виде и размере пенсии.

    «___»______________ 20__ г.         _______________________________

                                                                   (подпись гражданина)

   Заявление принято:
    «___»______________ 20__ г.         _______________________________

                                                                   (подпись должностного лица)

Приложение № 2
к Порядку  и выплаты

ежемесячной доплаты к пенсии

гражданам, входящим в состав

Совета старейшин при главе

Новокузнецкого муниципального района
Комитет по социальной политике администрации

Новокузнецкого муниципального района
РЕШЕНИЕ

о назначении ежемесячной доплаты

(об отказе в назначении ежемесячной доплаты)

от ___________________ № ____

    В соответствии с Решением  Новокузнецкого районного Совета народных депутатов от 19.06.2012 № 392-МНПА «О  ежемесячной  доплате  к  пенсии  гражданам,  входящим  в состав  Совета старейшин   при главе Новокузнецкого муниципального района» назначить (отказать в назначении) гражданину _____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
                                 (Ф.И.О.)

ежемесячную(ой) доплату(ы) к пенсии в размере ____ рублей с ______________.

    Председатель Комитета по
социальной политике администрации

Новокузнецкого муниципального района
__________________________________                         Место для печати

         (Ф.И.О., подпись)

Дата ______________________________
О принятом решении гражданину сообщено _______________________________________
                                                                                            (дата)

Специалист  департамента,  отвечающий  за  назначение  ежемесячной  доплаты

_____________________________________________________________________________
                        (Ф.И.О., должность, подпись)